
lze bílé odrůdy poměrně snadně-
ji pěstovat v tuzemských půd-
ních a klimatických podmínkách 
a jsou odolnější vůči houbovým 
chorobám. Z hlediska vlastního 
pěstování je pozitivní, že porosty 
lupin zlepšují půdní vlastnosti 
v důsledku zvyšování dusíku 
v půdě kvůli hlízkovým bakteri-
ím kořenového systému lupin, 
obdobně jak to známe u ostat-
ních luskovin. Z krmivářského 
hlediska je výhodou, že lupinová 
semena se na rozdíl od sójových 
bobů pro svůj velmi nízký obsah 
antinutričních látek nemusejí 
před vlastním zkrmováním dále 
upravovat (např. termicky). Vý-
hodou proti sóji je i to, že většina 
odrůd nepatří mezi GMO. Sou-
časná doba, kdy sója a sójové 
produkty jsou velmi drahé, pro-
tože ceny v průběhu minulých 
let stouply téměř dvojnásobně, je 
pěstování lupin pro výživu hos-
podářských zvířat i ekonomicky 
velmi zajímavé. V České republi-
ce jsou stále ještě nedoceněné 
i pozitivní nutriční vlastnosti lupi-
nových semen z hlediska výživy 
člověka.

V rámci skupiny bílých lupin 
existuje velká nabídka nejrůzněj-
ších odrůd. Přesto, že jde o jed-
nu skupinu, existuje i v rámci té-
to skupiny značná živinová mezi-
odrůdová variabilita, jak doku-
mentuje tabulka 3. V ní jsou uve-
deny výsledky živinového slože-
ní semen lupin nejvýznamnějších 
odrůd lupiny bílé pěstovaných 
v ČR (Amiga, Dieta, Zulika) ana-
lyzovaných v roce 2014. 

Z hlediska krmivářského uplat-
nění představují lupinová seme-
na proteinové krmivo. Obecně 
lze konstatovat, že lupinový pro-
tein je charakteristický vysokým 
zastoupením aminokyseliny ar-
gininu (Arg), který je esenciální 
aminokyselinou především pro 
drůbež. Je důležitý pro syntézy 
proteinů, růst, opeření a další 
klíčové biologické funkce. V lite-
ratuře je arginin uváděn jako 
prekurzor NO; klíčového účin-
ného vazodilatátoru vedoucího 
u brojlerových kuřat k prevenci 
plicní hypertenze, je modulátor 
určitých imunitních funkcí. Argi-
nin je navíc prekurzorem několi-
ka růstových faktorů, přispívá ke 
zvýšení produkce prolinu a hyd-
roxyprolinu, které jsou potřebné 
pro syntézu pojivové tkáně. Vý-
znamnou roli má arginin i u broj-
lerů vystavených podmínkám 
extrémního prostředí a nemo-
cem. Arginin významně snižuje 
jak systolický, tak i diastolický 
krevní tlak. Jako pozitivní zdra-
votní účinky argininu jsou uvá-
děny například zkrácení doby 
léčení poranění (hlavně kostí) či 
rychlejší obnova poškozené tká-
ně. Pomáhá také snížit krevní 
tlak u klinicky hypertenzních 
subjektů, stimuluje sekreci růs-
tového hormonu apod. Rovněž 
v našich experimentech u po-
kusných skupin brojlerových 
kuřat, které dostávaly v dietě lu-
pinová semena s vysokým za-
stoupením argininu, vždy dochá-
zelo k výraznému snížení úhynu, 
což dáváme do souvislosti s pří-
jmem vysokých dávek argininu.

Jak již bylo výše uvedeno, se-
mena bílých odrůd lupin, oproti 
skupině úzkolistých a žlutých, 
obsahují i výrazně vyšší obsah 
oleje (tabulka 2). Lupinový olej 
lze z nutričního hlediska, na zá-
kladě zastoupení jednotlivých 
mastných kyselin, považovat za 
olej dieteticky vysoce kvalitní. 
Jeho kvalita  je dána obsahem 
jednotlivých skupin mastných 
kyselin. 

Z analýz je zřejmé, že lupinová 
semena mají v tuku poměrně 

malé zastoupení nasycených 
mastných kyselin (∑ NaFA), 
naopak vysoký obsah nena-
sycených mastných kyselin 
(∑ NeFA). V rámci ∑ NeFA 
zaujímají nejvyšší podíl mono-
nenasycené mastné kyseliny 
(∑ MUFA), menší podíl zaují-
mají polynenasycené mastné 
kyseliny (∑ PUFA). V rámci 
PUFA mají vyšší zastoupení 
mastné kyseliny ze skupiny 
n-6 FA (∑ n-6FA), nižší podíl za-
ujímají mastné kyseliny ze sku-
piny n-3FA (∑ n-3FA). Z diete-
tického hlediska je v lupinovém 
oleji i velmi příznivý poměr 
n-3 : n-6 FA, který byl u jednot-
livých odrůd Amiga 1 : 1,8, 
Dieta 1 : 1,5 a Zulika 1 : 1,5. 

Více než desetileté zkušenosti 
s použitím lupinových semen 
v dietách chceme nabídnout ze-
mědělské praxi. K tomu bude 
využita výzkumná činnost v rám-
ci projektu NAZV QJ1510136 
Optimalizace proteinové výživy 
monogastrických zvířat na bázi 
odrůd semen lupiny bílé (Lupi-
nus albus). Jde o komplexní pro-
jekt, který se zaměří na výběr 
nejvhodnějších odrůd bílých lu-
pin pro pěstování v České repub-
lice. Součástí projektu bude spe-
cifikovat podmínky pro jejich 
pěstování. Zde je nutné dořešit 
řadu agrotechnických problémů 
spojených s ochranou porostů 
a vyhodnotit i ekonomické as-
pekty pěstování. Na biologických 
pokusech pak testovat nejvhod-
nější odrůdy a navrhnout jejich 
optimální zastoupení v krmných 
směsích. 

Výsledkem projektu budou po-
znatky o pěstování lupiny bílé 
v podmínkách České republiky 
a posouzení ekonomické strán-
ky produkce lupinových semen 
a zelené hmoty v rámci jednotli-
vých vegetačních fází. Projekt 
zhodnotí nutriční hodnotu vy-
produkovaných lupinových se-
men, zušlechtěných lupinových 
semen odslupkováním a zelené 
hmoty v podmínkách ČR s ohle-
dem na odrůdu lupiny bílé a vy-
hodnotí náhradu proteinových 
komponent krmných směsí ur-
čených pro výkrm brojlerových 
kuřat, králíků, kachen a užitko-
vých nosnic. Budou získány úda-
je o produkčních ukazatelích – 
jateční výtěžnosti, nutriční hod-
notě svaloviny výkrmových je-
dinců a konzumních vajec při 
testaci vybilancovaných krm-
ných směsí na bázi lupinového 
šrotu z celých i odslupkovaných 
semen perspektivní odrůdy lupi-
ny bílé. Součástí projektu bude 
také ekonomické zhodnocení 
pěstování lupinových semen 
s dopadem na kvalitu finálních 
animálních produktů.  

Prof. MVDr. Ing. Pavel Suchý, CSc. 
předseda OVL ČAZV

Prof. Ing. Eva Straková, Ph.D. 
Ústav výživy zvířat VFU Brno

Levná sója a sójové produkty 
postupně vytlačily tuzemská ve-
getabilní proteinová krmiva. Tyto 
skutečnosti, v podmínkách Čes-
ké republiky, postupně vedly ke 
snižování ploch pěstovaných pro-
teinových kulturních plodin, ze-
jména luskovin. V současné době 
opět dochází, nejen v našich pod-
mínkách, ale i v rámci Evropy, 
k hledání zdrojů proteinových 
krmiv a s tím souvisí i opětovný 
zájem o pěstování luskovin pro 
potřebu výživy zvířat a člověka. 
V rámci Ústavu výživy zvířat Vete-
rinární a farmaceutické univerzi-
ty Brno se více než deset let touto 
problematikou zabýváme. V rám-
ci výzkumné činnosti jsme sou-
středili pozornost na poznání nu-
triční hodnoty nejvýznamnějších 
druhů luskovin, kde jsme se za-
měřili nejen na rozdíly v jejich 
obsahu, ale i kvalitě proteinů. 
Nutriční hodnotu jednotlivých 
luskovin uvádí tabulka 1. V tabul-
ce jsou uvedeny průměrné hod-
noty hrubého proteinu (NL) 
a jednotlivých aminokyselin (AA) 

ve 100% sušině semen nejvý-
znamnějších uznaných odrůd 
(uvádíme i počet analyzovaných 
odrůd) daného druhu. V tabulce 
je uvedena i řepka ozimá, která se 
sice zařazuje mezi olejniny, ale je 
současně i významným zdrojem 
proteinu určeného k výživě hos-
podářských zvířat (výlisky, šroty).

Z uvedeného přehledu o nu-
triční hodnotě luskovin jsme do-
spěli k závěru, že semena lupin, 
která obsahují nejvíce hrubého 
proteinu (NL), jsou oproti ostat-
ním druhům luskovin srovnatel-
ná se sójovými boby. 

Výše uvedené výsledky nás 
vedly k tomu, abychom se zamě-
řili na kulturní druhy lupin (Lu-
pinus sp.). V současné době se 
odhaduje, že na světě existuje 
kolem 250 kulturních odrůd lu-
pin. Ve světě je pozorován velký 
zájem o její pěstování, a to nejen 
pro výživu zvířat, ale i pro výživu 
člověka. Největším světovým 
producentem lupinových semen 
je Austrálie, kde jsme se v roce 
2008 zúčastnili celosvětového 

sympozia zaměřeného pouze na 
problematiku pěstování a využití 
lupin. 

V Austrálii jsou jak lupinová 
semena, tak i její produkty pro 
své příznivé dietetické účinky 
velmi ceněny, a to především 
z hlediska lidské výživy. Mouka 
z lupinových semen je přidávána 
do pekárenských výrobků, jako 
je chléb, cukrovinky a další po-
traviny.

Z výše uvedeného vyplývá, že 
pěstování lupin je v současné 
době předmětem celosvětového 
zájmu a stává se zajímavou ko-
moditou. Určitým nutričním pro-
blémem je, že v množství obsa-
hových látek v jejich semenech 
existuje velká mezidruhová vari-
abilita. Jednotlivé odrůdy kultur-
ních lupin lze rozdělit do tří zá-
kladních skupin. Jde o skupinu 
úzkolistých odrůd (Lupinus an-
gustifolius), skupinu bílých od-
růd (Lupinus albus) a skupinu 
žlutých odrůd (Lupinus luteus). 

V rámci skupin jednotlivých od-
růd existují značné rozdíly v živi-

novém složení. Tyto rozdíly jsou 
dány především obsahem dusí-
katých látek, tuku, ale i dalších 
živin. Na základě našich dlouho-
letých studií lze vyslovit názor, že 
u úzkolistých odrůd je obecně 
v semenu nižší obsah proteinů, 
ve srovnání s bílými odrůdami. 
Nejvyšší obsah proteinu obsahují 
v semenu žluté odrůdy, kde jejich 
obsah u některých odrůd dosa-
huje až 50 procent. Zajímavý je 
i rozdíl v obsahu celkového tuku 
(lupinového oleje), kde v seme-
nech úzkolistých a žlutých odrůd 
je výrazně nižší obsah oleje (větši-
nou do 5 %) ve srovnání s odrůda-
mi bílých lupin, u kterých dosa-
huje obsah tuku v semenu, u ně-
kterých odrůd, kolem deseti 
procent, tj. až dvojnásobku. Uve-
dené skutečnosti jsou i v souladu 
s našimi analýzami, jak na vybra-
ných odrůdách dokumentuje ta-
bulka 2.

Na základě naší dosavadní vě-
decko-výzkumné činnosti jsme 
dospěli k závěru, že v podmín-
kách České republiky je pro pěs-

tování pro krmivářské účely nej-
vhodnější skupina bílých odrůd 
lupin, a to kvůli obsahu proteinu, 
který je srovnatelný s obsahem 
proteinu v sójových bobech, do-
konce některé odrůdy bílých lu-
pin mají i vyšší obsah proteinu 
než sójové boby. Navíc, na rozdíl 
od žlutých odrůd, které mají vy-
soký obsah proteinu v semenu, 

ČESKÁ AKADEMIE ZEMĚDĚLSKÝCH VĚD
Těšnov 65/17, 117 05 Praha 1, tel.: +420 221 812 400, e-mail: cazv @cazv.cz, www.cazv.cz

 VÝZKUM  15 Zemědělec 32/2015

Lupiny jako zdroj proteinů 

Tab. 1 – Obsah hrubého proteinu a jednotlivých aminokyselin v semenech (ve 100% sušině) u jednotlivých druhů luskovin včetně řepky, 
pěstovaných na území ČR (± Sn směrodatná odchylka vyjadřující meziodrůdovou variabilitu)
Sušina Sója (8) Řepka (26) Hrách (11) Bob (9) Lupina (9)
100% X ± Sn x ± Sn x ± Sn x ± Sn x ± Sn
NL 372,16 37,313 224,33 9,090 225,41 7,528 323,19 10,901 376,19 39,294
Asp 41,438 3,770 14,86 1,943 25,87 1,565 32,79 1,845 36,18 4,090
Thr 13,375 1,069 8,50 1,191 8,55 0,319 9,82 0,639 11,70 1,116
Ser 17,613 1,682 8,39 1,089 10,54 0,563 13,95 0,955 16,67 1,573
Glu 59,688 6,588 32,47 3,910 37,74 2,115 44,77 2,557 69,55 8,273
Pro 18,150 2,097 14,85 0,996 7,61 0,483 12,78 1,176 14,07 2,260
Gly 15,525 1,318 10,28 1,528 10,15 0,507 12,64 0,821 14,34 1,436
Ala 15,088 1,302 6,46 2,397 8,98 0,467 10,88 0,832 9,42 2,854
Val 17,950 1,585 10,82 1,379 10,45 0,623 13,68 0,974 14,16 1,032
Met 3,088 0,808 3,11 0,705 1,45 0,187 0,97 0,420 1,24 0,392
Ile 16,175 1,672 8,17 1,075 9,25 0,562 11,59 0,551 14,13 1,381
Leu 27,113 2,361 14,15 1,823 15,51 0,942 21,68 1,471 25,25 3,222
Tyr 11,488 1,032 5,67 0,686 6,80 0,629 9,29 0,645 11,75 1,925
Phe 17,725 2,178 8,07 1,021 10,62 0,816 12,44 1,044 13,25 1,432
His 9,925 0,911 5,39 0,759 5,61 0,468 8,21 0,630 9,10 1,176
Lys 22,413 1,807 12,67 1,448 15,74 0,739 18,47 0,899 17,11 2,168
Arg 31,425 5,311 14,52 2,014 20,11 1,579 37,17 2,758 44,69 4,387
∑ AA 338,18 178,37 204,99 271,14 322,60

V současné době je snahou v evropských podmínkách hledat tuzemské vegetabilní zdroje kvalitního 
dietárního proteinu. V průběhu minulého období, zejména z ekonomických důvodů, se především 
ve výživě zvířat staly dominantním proteinovým krmivem importované sójové boby a sójové produkty, 
resp. sójové extrahované šroty, jako hlavní složka krmiv a krmných směsí určených pro výživu 
hospodářských zvířat. 

Tab. 2 – Živinové složení semen vybraných odrůd ze skupiny lupin úzkolistých APR 82 (1), Probor (2), Boregine (3), bílých Oležka (4), Amiga (5), 
Dieta (6) a žlutých (Bornal (7), Wudjil (8), Dukát (9). Výsledky jsou uvedeny v g/kg 100% sušiny semene, brutto energie (BE v MJ/kg)
Semeno 1 2 3 4 5 6 7 8 9
NL 341,10 358,20 331,50 376,00 391,40 429,10 437,00 433,20 431,00
Tuk 56,70 53,20 50,39 112,40 86,00 72,00 46,50 44,90 45,85
Vláknina 148,60 151,70 160,85 83,60 106,10 97,10 163,50 168,90 187,04
BNLV 415,90 397,40 415,19 386,40 370,50 362,70 301,90 301,00 301,67
Škrob 98,60 84,70 98,65 98,90 83,30 79,20 64,60 70,10 56,23
Popel 37,70 39,40 42,07 41,60 46,00 39,20 51,10 52,00 54,97
Ca 3,92 3,90 3,04 2,50 3,60 3,40 2,74 2,67 3,31
P 5,45 6,00 6,30 5,90 6,20 4,10 9,18 8,50 9,47
Mg 1,97 2,10 3,04 2,50 2,80 1,40 3,62 3,44 3,76
BE 20,00 19,70 19,69 21,30 20,80 20,70 19,90 19,90 19,96
ADF 209,20 194,80 220,13 138,40 158,70 159,60 196,50 211,10 214,07
ADF 6,30 8,40 6,97 158,20 193,70 185,00 9,30 22,70 7,30
NDF 248,20 247,30 274,24 8,80 5,60 11,70 233,90 227,20 272,92

Tab. 3 – Obsah jednotlivých živin v lupinových semenech ve 100% sušině vzorku
g/kg Amiga Dieta Zulika g/kg Amiga Dieta Zulika
NL 376,00 391,40 429,10 OH 958,40 954,00 960,80
Tuk 112,40 86,00 72,00 Popel 41,60 46,00 39,20
Vláknina 83,60 106,10 97,10 Ca 2,50 3,60 3,40
ADF 138,40 158,70 159,60 P 5,90 6,20 4,10
NDF 158,20 193,70 185,00 Mg 2,50 2,80 1,40
ADL 8,80 5,60 11,70 Na 0,10 1,50 0,08
BNLV 386,40 370,50 362,70 K 9,00 13,20 9,90
Škrob 98,90 83,30 79,20 BE (MJ/kg) 21,30 20,80 20,70

Zástupce bílých odrůd (Dieta)
 Foto archiv autorů

S tím souvisí i zaměstnanost 
v podniku, namísto dnešních 
210 zaměstnanců bychom si vy-
stačili asi s čtvrtinou. Dnešní 
zemědělec nemůže říkat, že se 
má špatně, ale pro zemědělské 
podnikání jsou nastavené ne-

rovné podmínky. Hlavně ve 
vztahu k dotacím, protože de-
formují tržní prostředí. Na je-
jich adresu mohu konstatovat, 
že bychom se bez nich obešli. 
Byl bych velice rád, aby se 
změnil systém jejich vyplácení 

tak, aby se podpořila živočišná 
výroba a smysluplné zeměděl-
ské podnikání,“ pokračoval Ing. 
Václav Blažek. 

Finalizace produkce
Podle slov předsedy Zeměděl-

ského družstva Rosice u Chras-
ti se podnik snaží držet hesla 
z pole až na stůl. Ovšem nejen 
to, co vypěstují na poli, ale i co 
vyprodukují ve stáji finalizují ve 
čtrnácti podnikových prodej-
nách. V nabízeném sortimentu 
vlastní výroby tak nechybí výse-

kové hovězí a vepřové maso ani 
uzeniny či pekařské výrobky, ať 
už například v podobě běžného 
pečiva, nebo dia výrobků. 

Zpracovaný projekt na mini-
mlékárnu s výrobou speciálních 
sýrů a dalších mléčných pro-
duktů pak ukazuje další záměr 
podniku, o jaký druh výrobků 
rozšíří nabízený sortiment ve 
svých prodejnách. A to zdaleka 
nejsou veškeré aktivity. Kromě 
provozované palírny určené pro 
destilování hrušek, jablek a pec-
kovin se jedná i o poskytování 
stravovacích služeb.    

„V Pardubicích jsme koupili jí-
delnu Karlovinu, kde převážně 
pro městskou část denně vaří-
me minimálně 1500 obědů. Vel-
ký úspěch sklízejí vakuované ba-
líčky, kterých se prodá nejvíce 
v pátek, kdy naši zákazníci odjíž-
dějí na chaty. Určitou nevýho-
dou tohoto podnikání je, že se 
musíme dostat přibližně na stej-
nou cenovou hladinu jako kon-
kurence, která vaří z levnějších 
dovezených surovin. Dostává-
me se tak na hranici rentability. 
V této souvislosti vítám vládou 
navrhované registrační poklad-
ny, které zprůhlední podnikatel-
skou činnost a nastaví snad stej-
né podmínky pro všechny. 

Jsme zemědělský podnik pod-
nikající ve vesnickém prostře-
dí. Naší snahou bylo a je, aby ži-
vot na vesnici byl smysluplný, 

vy užívající krásu a možnosti 
venkovského prostředí. Proto 
se snažíme zachovat a vytvářet 
nové pracovní příležitosti, dávat 
lidem možnost zapojit se do 
pracovního procesu a vesnici 
vrátit do pozice, kde se něco vy-
rábí a tvoří tak, jak tomu v mi-
nulosti bylo. Rozhodně nepod-
porujeme aby se vesnice staly 
pouze místem pro rekreaci,“ 
řekl na závěr naší návštěvy prv-
ní muž Zemědělského druž-
stvo Rosice u Chrasti Ing. Vác-
lav Blažek. 

  42 ŽIVOČIŠNÁ VÝROBA Zemědělec 32/2015

Z pole a stáje až na stůl
Zemědělské družstvo Rosice u Chrasti je prosperující podnik hospodařící v Pardubickém kraji. 
Živočišnou výrobu má postavenou na produkci mléka a hovězího a vepřového masa. Kromě jateční 
produkce, kterou přes vlastní jatky finalizují v podobě výsekového masa a uzenářských výrobků ve 
svých podnikových prodejnách, se chovatelé uvedeného východočeského družstva zabývají i šlechtěním 
prasat. Významnou aktivitou podniku je také zajišťování služeb v oblasti výroby a dodávek pekařských 
výrobků, z nichž některé byly oceněné i v regionálních potravinářských soutěžích.  

Zemědělské družstvo Rosice 
u Chrasti má za sebou více než 
šedesátiletou historii, počínaje je-
ho vznikem z tehdejšího Země-
dělského strojního družstva v ro-
ce 1949 přes sloučení s okolními 
družstvy v roce 1959 až po trans-
formaci, která bez rozdělení 
a změny názvu družstva proběh-
la před třiadvaceti roky, respekti-
ve v roce 1992. V okolí obcí 
Chrasti, Rosic a Synčan v okrese 
Chrudim obhospodařuje v ře-
pařské výrobní oblasti 2026 ha 
zemědělské půdy, z níž výměra 
1928 ha je v kategorii orná půda, 
na níž se pěstují nejen obilniny, 
kukuřice a cukrová řepa, ale 
i speciální plodiny, jako je napří-

klad peluška a proso, které pou-
žívají do krmiv pro hobby chovy. 

„Obhospodařovanou zeměděl-
skou půdu držíme na stejné vý-
měře již od transformace. Za-
kládáme si na tom, abychom 
s majiteli pronajatých pozemků 
a samozřejmě i s našimi členy 
měli dobré vztahy. Dosud má-
me splaceno 60 % podílů všem 
oprávněným osobám, dále zúro-
čujeme podíly našich členů, na-
příklad letos je to o 2 až 2,5 %. 
Museli jsme zvýšit sazbu za ná-
jem pozemků, protože se sku-
pují pozemky ve velkém. Neva-
dilo by mi, kdyby se jednalo 
o lidi, kteří by na půdě chtěli 
hospodařit, ale bohužel to jsou 
většinou překupníci bez země-
dělské činnosti,“ posteskl si 
předseda podniku s 210 zaměst-
nanci Ing. Václav Blažek.

Dva nukleové chovy
Domácímu šlechtění prasat ne-

nahrává již několik let trvající 
krize v chovu prasat, která se po-
depsala pod propad početních 
stavů prasnic a ruku v ruce s tím 
i pod nižší zájem chovatelů o ple-
menný materiál. Není proto di-
vu, že podniků s nukleovým cho-
vem prasat v republice ubývá. 
K těm, kteří se drží tradiční cho-
vatelské disciplíny, patří i Země-
dělské družstvo Rosice u Chras-
ti, které ve dvou šlechtitelských 
chovech – v Radimi a v Zájezd-
ci – Trojovicích produkuje jak 
plemenný materiál otcovské po-
pulace, to je duroca a bílé otcov-
ské, tak mateřské plemeno bílé 
ušlechtilé. 

Šlechtitelská práce v podniku 
spadá do počátku devadesá-
tých let minulého století, re-
spektive ji odstartovala v roce 
1992 z Anglie dovezená zvířata 

large white, která položila zá-
klad šlechtitelského chovu bí-
lého otcovského plemene v Zá-
jezdci – Trojo vicích. 

Druhý nukleový chov plemen 
duroc a bílé ušlechtilé východo-

český podnik provozuje až od 
roku 2012, kdy farmu v Radimi 
převzalo od ZD Luže, jejíž vlast-
ník (Agrofert holding) vydal 
rozhodnutí prasata zrušit. 

„Šlechtění prasat na farmě 
v Radimi má dlouhodobou tradi-
ci s návazností od padesátých let 
minulého století. Začínalo se zde 
s mateřským plemenem bílé 
ušlechtilé. Začátkem 90. let to 
byla i otcovská plemena, respek-
tive pietrain a později hamp-
shire, která nahradil duroc. Jed-
ná se o malý šlechtitelský chov 
o 120 plemenicích, z nichž jich 
95 reprezentuje bílé ušlechtilé 
a 25 plemeno duroc. Snažíme se 
chov udržet, ale klesající zájem 
o plemenná zvířata kopíruje sni-
žující se počty chovatelů. S pras-
ničkami se ještě daří obchodo-
vat, ale s plemennými kanečky 
je to čím dál víc obtížné. Již v ne-
návratnu jsou časy, kdy jsme 
v Radimi každoročně prodali 

120 plemenných kanců, dnes 
jich je asi čtvrtina. Neprodaní pě-
ti- až sedmiměsíční plemeníci se 
musejí kvůli přítomnosti kančí-
ho pachu v mase kastrovat. Při-
tom čím později tento zákrok 

podstoupí, tím déle se je doporu-
čuje krmit. Řádově to vychází na 
dobu dva až tří měsíce. Pro cho-
vatele to jsou další náklady, ať už 
se jedná o veterináře, který zá-

krok a případně léčbu u kastro-
vaných kanců provádí, nebo 
o speciální výživu. K tomu je tře-
ba ještě přičíst nesrovnatelně 
horší konverzi. Tito kanci dorůs-
tají porážkové hmotnosti blížící 
se 180 kg a v podobě výsekové-
ho masa jsou prakticky nepro-
dejní, a tak končí ve výrobcích,“ 
konstatoval dále Ing. Kopecký. 

Plemenných prasniček se 
v Radimi vyprodukuje okolo 450 
kusů, z toho se jich asi 300 pro-
dá, dalších 60 se využije na ob-
novu vlastního chovu a zbytek 
se převádí do užitkových chovů 
na střediscích v Rosicích a Brč-
kolech, které s celkovou ustájo-
vací kapacitou pro 320 plemenic 
slouží k produkci výkrmových 
selat. 

Také na farmě v Zájezdci – 
Trojovicích, kde je ustájeno 80 
prasnic, se produkují prasničky 
pro vlastní užitkový chov. Při vy-
užívání kanců linií H38 a H48 fi-
nální jatečný produkt vyniká vý-
bornou zmasilostí. Selata se 
vykrmují ve střediscích v Rosi-
cích a Přestavlkách a porážejí se 
na podnikových jatkách v Syn-
čanech. Výsekové vepřové ma-
so i výrobky z nich se prodávají 
v podnikových prodejnách.

Živočišná výroba
Pro Zemědělské družstvo Ro-

sice u Chrasti je významným 
segmentem živočišné výroby 
také chov skotu plemene mont-
beliarde, dovezené v roce 1992 
z Francie. V uzavřeném obratu 
stáda se v podniku chová cel-
kem 1600 kusů zvířat, z nichž je 
600 dojnic, dále 300 jalovic, 420 
telat a 280 býků ve výkrmu.

Produkční stádo je umístěno 
v nově vybudované stáji ve stře-
disku v Rosicích, kde je součas-
ně i ustájovací kapacita pro krá-
vy stojící na sucho a pro telata. 
Dosahovaná průměrná užitko-
vost odpovídá 8704 kg mléka na 
ustájenou krávu (7722 kg prvo-
telky, 9248 kg krávy na vyšší lak-
taci) s obsahem mléčných slo-
žek 3,79 % tuku a 3,32 % bílkovin. 
V současné době je dodávka do 
mlékárny na úrovni 13 607 l 
mléka. 

Ostatní kategorie skotu jsou 
ve středisku Bor u Chroustova, 
kde se nachází výkrmová stáj 
pro býky i odchovna jalovic s vý-
během. 

„Jestli někdo prezentuje, že 
ruské embargo se nás nedo-
tklo, musím oponovat, že ze-
jména prvovýrobce ovlivnilo 
velkou měrou. Vozí se k nám 
vepřové maso za dumpingové 
ceny, což zdeformovalo trh. Ne-
závisle na trhu u prasat zůsta-
neme v každém případě, stejně 
jako u mléka, jehož cena se stá-
le propadá. Naše podnikání je 
založeno na provozování živo-
čišné výroby, kterou momen-
tálně reprezentuje pět a půl tisí-
ce prasat všech kategorií 
a 1600 kusů skotu. Pokud by se 
tento záměr narušil, museli by-
chom řešit nejen otázku rostlin-
né výroby, ale zejména využití 
zpracovatelských provozů. 

  Zemědělské družstvo Rosice u Chrasti má živočišnou 
výrobu postavenou na produkci mléka a hovězího 
a vepřového masa. Vedle toho se zabývá šlechtěním prasat.

  V rostlinné výrobě se zaměřuje jak na pěstování tržních 
plodin, tak na zajištění krmivové základny pro chov skotu 
a prasat.

  V rámci svých podnikatelských aktivit družstvo provozuje 
ještě jatky, podnikové prodejny, stravovací zařízení 
a palírnu.

 Klíčové informace 

Martin Jedlička

Ing. Václav Blažek 

Pro prasata chovatelé využívají zrekonstruované stáje
 Foto Martin Jedlička

Ve svém areálu podnik 
provozuje automat na mléko
 Foto Martin Jedlička

Počet vykrmovaných býků se blíží 300 kusů Foto Martin Jedlička

Produkční stáj pro dojnice plemene montbeliarde ve středisku v Rosicích Foto Martin Jedlička

V podnikových prodejnách je v nabídce výhradně produkce vlastní 
výroby Foto Martin Jedlička


